[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 02.11.2022 г.                                                                                         № 171-р

с. Сосновка
 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области».
В соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 года № 85н (в редакции: от 28.09.2020г., от 11.06.2021г. № 78н) «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

1.Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и применяется при составлении и исполнении бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, начиная с бюджета на 2023 год.

3. Ведущему специалисту по организационной работе Братчиковой К. А. опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: http// сосновка-адм.рф/.

Глава Сосновского

муниципального образования                                                     В. С. Мелентьев

Утвержден

распоряжением

администрации Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района
Иркутской области
от 02.11.2022г.  № 171-р
Порядок

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области (далее – Порядок)
Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 года № 85н (в редакции от 28.09.2020г.) «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»; и устанавливает:

- порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;

- перечень и коды главных распорядителей бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области;

- перечень кодов видов источников финансирования дефицита районного бюджета, главным администратором которых является администрация Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области.

При составлении и исполнении бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, в части расходов и источников финансирования дефицита бюджетов применяются коды бюджетной классификации, согласно «Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденным Министерством финансов Российской Федерации (приказ № 65н от 1 июля 2013г.) и настоящим Порядком.
1. Главные распорядители средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования

Код главного распорядителя средств бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.
Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета Сосновского сельского поселения Сосновского Усольского муниципального района Иркутской области приведен в приложении 1 к настоящему Порядку.

Код главного распорядителя средств бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов бюджета.

2. Целевые статьи расходов

Целевые статьи расходов бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, формируются в соответствии с муниципальными программами Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления (далее - ОМСУ).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Сосновского муниципального образования, состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по государственным программам Иркутской области, муниципальным программам Сосновского муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности ОМСУ;

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам, а также бюджетных ассигнований в рамках непрограммных направлений деятельности ОМСУ;

код основного мероприятия (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках подпрограмм, а также бюджетных ассигнований в рамках непрограммных направлений деятельности ОМСУ;

        код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим (при необходимости) отдельные мероприятия.

  Таблица 1

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпро-

грамма
	Основное мероприятие

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Наименования целевых статей расходов бюджета Сосновского муниципального образования устанавливаются администрацией Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

-муниципальных программ и непрограммных направлений расходов бюджета Сосновского муниципального образования;

-подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности ОМСУ, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета Сосновского муниципального образования;

-основных мероприятий, детализации непрограммных направлений деятельности ОМСУ, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета Сосновского муниципального образования.

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Сосновского муниципального образования приведен в приложении 2 к настоящему Порядку.2 к настоящему П районного бюджета на соответствующие целевые статьи

Коды целевых статей расходов, которые применяются в рамках муниципальных программ, основных мероприятий, подпрограмм, непрограммных направлений расходов ОМСУ утверждаются Распоряжением администрации Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области.

Отражение расходов бюджета Сосновского муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного и федерального бюджета Российской Федерации (далее – целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по кодам соответствующих направлений расходов областного и федерального бюджета, по которым отражаются расходы областного и федерального бюджета на предоставление целевых межбюджетных трансфертов в привязке к программной (непрограммной) части кода целевой статьи расходов бюджета.

Коды направлений расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий, подпрограмм, муниципальных программ Сосновского муниципального образования, непрограммными направлениями расходов приведены в приложении 3 пункт 1 к настоящему Порядку.

Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета Сосновского муниципального образования, за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета приведены в приложении 3 пункт 2 к настоящему Порядку.

3. Виды расходов

Отражение расходов бюджета Сосновского муниципального образования по кодам видов расходов осуществляется в соответствии с Указаниями Министерства финансов Российской Федерации.

4. Коды источников финансирования дефицитов бюджетов
Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов утверждает Министерство финансов Российской Федерации.

Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета Сосновского муниципального образования и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицита бюджета, используемые при составлении бюджета Сосновского муниципального образования и его исполнении устанавливаются приложением 4 к настоящему Порядку.

Ведущий специалист

по финансово-бюджетной политике                                             Е.Ю. Козлова
Приложение 1

к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района
Иркутской области
Перечень кодов

главных распорядителей средств бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	Код
	Наименование

	901
	Администрация Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

Приложение 2

к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района

Иркутской области.

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	Код
	Наименование

	901 01 02
901 01 04

901 04 12

901 14 03

710 00 00 000
	Муниципальная программа "Устойчивое развитие экономической базы Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области" на 2021-2025 годы.

	711 00 00 000

	Подпрограмма № 1 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Сосновского муниципального образования».

	712 00 00 000

	Подпрограмма № 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов»

	713 00 00 000
	Подпрограмма № 3 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

	901 01 11
901 03 10
 720 00 00 000

	Муниципальная программа "Безопасность на территории Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области" на период 2021-2025 годы.

	721 00 00 000

	Подпрограмма № 1 «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера».

	722 00 00 000
	Подпрограмма № 2 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».

	901 04 09
901 05 01

901 05 02

901 05 03

730  00 00 000
	Муниципальная программа "Развитие муниципального хозяйства на территории Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области" на период 2011-2025 годы.

	731 00 00 000

	Подпрограмма № 1 «Содержание и ремонт дорог».

	732 00 00 000

	Подпрограмма № 2 «Ремонт, модернизация и содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства».

	733 00 00 000

	Подпрограмма № 3 «Благоустройство территории».

	901 07 05
901 07 07

901 08 01

901 10 01

901 10 06

901 11 05
740 00 00 000

	Муниципальная программа "Социальная политика Сосновского муниципального образования" на период 2021-2025 годы.

	741 00 00 000
	Подпрограмма № 1 «Повышение эффективности бюджетных расходов».

	742 00 00 000
	Подпрограмма № 2 «Молодое поколение Сосновского муниципального образования».

	743 00 00 000
	Подпрограмма № 3 «Культура Сосновского муниципального образования».

	744 00 00 000

	Подпрограмма № 4 «Поддержка ветеранов ветеранского движения и незащищенных слоев населения».

	745 00 00 000
	Подпрограмма № 5 «Развитие физической культуры и спорта на территории Сосновского муниципального образования».

	901 05 03

730 00 00 000
	 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы».

	733 F2 55 551
	Подпрограмма №3 «Благоустройство территории сельского поселения»

Приложение 3

к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района

Иркутской области.

1. Коды направлений расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий, подпрограмм, муниципальных программ Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, непрограммными направлениями расходов.

	Код
	Наименование

	20110
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

	20190
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления (за исключением расходов на выплаты по оплате труда работников указанных органов)

	20120
	Расходы на выплату персоналу казенных учреждений

	28888
	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в рамках реализации вопросов местного значения

	29999
	Реализация направлений расходов основного мероприятия, подпрограммы муниципальной программы, непрограммных направлений расходов муниципальных учреждений Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

	F9999
	Расходы по проведению ремонтов в муниципальных учреждениях Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

	D9999
	Межбюджетные трансферты бюджетам поселений

	К9999
	Расходы по оплате коммунальных услуг в муниципальных учреждениях Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

	Р9999
	Расходы по изготовлению проектно-сметной документации

	L9990
	Расходы бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на софинансирование расходных обязательств для привлечения средств федерального и областного бюджета

	S0000-S9999
	Расходы бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области на софинансирование расходных обязательств для привлечения средств областного бюджета

2. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета.

	Код
	Наименование

	73150
	Субвенции на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных  составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

	51180
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

Приложение 4

к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района

Иркутской области.

Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицита бюджета
	Код администратора
	Код
	Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов

	901
	Администрация Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

	901
	01 00 0000 00 0000 000
	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

	901
	01 02 0000 00 0000 000
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	901
	01 02 0000 00 0000 700
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	901
	01 02 0000 10 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	901
	01 02 0000 10 0000 800
	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации

	901
	01 02 0000 10 0000 810
	Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации

	901
	01 03 00 00 00 0000 000
	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	901
	01 03 01 00 00 0000 000
	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	901
	01 03 01 00 00 0000 700
	Получение бюджетных кредитов от других Бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	901
	01 03 01 00 10 0000 710
	Получение кредитов от других Бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	901
	01 03 01 00 00 0000 800
	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	901
	01 03 01 00 10 0000 810
	Погашение бюджетами муниципальных районов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	901
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

	901
	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов

	901
	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов

	901
	01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов

	901
	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов

	901
	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

	901
	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

	901
	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств

бюджетов муниципальных районов

	901
	01 06 00 00 00 0000 000
	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов

	901
	01 06 05 02 00 0000 540
	Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов  в валюте Российской Федерации

	901
	01 06 05 02 10 0000 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета муниципального района  в валюте Российской Федерации

                                                                                                                                   Приложение 5
к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района

Иркутской области.

Перечень и коды

целевых статей расходов бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из федерального, областного, районного и местного бюджетов

	Наименование целевой статьи
	Код

	Непрограммные направления бюджета Сосновского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	900 00 00 000 00 000

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	901 02 03 90А 51 180

	Решение вопросов в сфере административных правонарушений
	901 01 13 90А 73 150

	Обеспечение выборов и референдумов
	901 01 07 910 00  000